
 1 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 40 /2013 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 784/2013 
 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση 2ου Σ.Π. της μελέτης «Κτίριο Κλειστού Γυμναστηρίου – 
Σκοπευτηρίου Σχολής Αστυφυλάκων Κομοτηνής» ΚΑΕ 1995ΣΕ03100001 (π.κ. 9531001). 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10 Οκτωβρίου 2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5722/4-10-2013  έγγραφη πρόσκληση της προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη – Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής    
2) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος, 3) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 4) Ιωάννης Νικολαΐδης 
μέλος, 5) Γεωργία Μαραγκού μέλος, 6) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος, 7)Δημήτριος Πέτροβιτς 
μέλος,  8) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος και 9) Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
 
Το μέλος Χρήστος Ποτόλιας δήλωσε ότι αποχωρεί από την συνεδρίαση διαμαρτυρόμενος για την 
μη καταβολή των οδοιπορικών εξόδων των Περιφερειακών Συμβούλων για τις συμμετοχές τους 
στην Οικονομική Επιτροπή και το Περιφερειακό Συμβούλιο. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 784: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Ροδόπης  με το υπ’ αριθμ. οικ.2244/30-9-2013  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής , τα 
εξής:  Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 716/77 «Περί μητρώου μελετητών και ανάθεσης και εκπόνησης μελετών» και το εκτελεστικό του 

Π.Δ. 194/79, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα. 
2. Το Π.Δ. 696/74 «Περί αμοιβών μηχανικών κ.λ.π.» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τα Π.Δ. 

99/1978, 152/1982 και 515/1989. 
3. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» . 
4. Το Π.Δ.144/23-12-2010 περί Οργανισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 

237 Α’/27-12-10).  
5. Την αρ. 42/17-1-2011 Απόφαση περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον άμεσα εκλεγμένο 

Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης . 
6. Την αρ. πρωτ. 2067/14-1-2011 Εγκύκλιο 6, του Υπουργείου Εσωτερικής Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 
7. Την αρ. οικ. 820/8-3-2012 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. ορισμού 

Διευθύνουσας Υπηρεσίας και Προϊσταμένης Αρχής της μελέτης του θέματος. 
8. Την αριθ. 6030/27-10-2003 απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Α.Μ.-Θ., με την οποία 

εγκρίθηκε η ανάθεση της μελέτης «Κτίριο κλειστού Γυμναστηρίου - Σκοπευτηρίου Σχολής 
Αστυφυλάκων Κομοτηνής» στα ανωτέρω συνεργαζόμενα Γραφεία Μελετών: 

9. Την από 1-3-2004 υπογραφείσα σύμβαση για την εκπόνηση της μελέτης του θέματος ποσού 360.500€ 
(χωρίς Φ.Π.Α.) ή 425.390 € (με Φ.Π.Α.). 

10. Την αρ. πρωτ. 3424/21-10-2004 απόφαση έγκρισης 1ης τμηματικής παραλαβής (τοπογραφικές 
εργασίες) της μελέτης του θέματος. 

11. Την αρ. 5498/25-7-2005 απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. έγκρισης διάθεσης 
συμπληρωματικής πίστωσης 254.610 € για την εκπόνηση της μελέτης του έργου «Σχολή 
Αστυφυλάκων Κομοτηνής Ροδόπης». 

12. Την αρ.οικ. 4265/17-8-2005 απόφαση της Δ.Δ.Ε. Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. έγκρισης του 1ου Σ.Π. 
συνολικής δαπάνης 680.000 €. 

13. Την από 22-12-2011 βεβαίωση επόπτη 2ης τμηματικής και τελικής παραλαβής και την τελική 
επιμέτρηση εργασιών που συνοδεύει την παραλαβή. 

14. Την αρ. 4/πρακτ.1/11-01-2012 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.–Θ. έγκρισης 2ης τμηματικής 
και τελικής παραλαβής εργασιών της μελέτης του θέματος. 

ΑΔΑ: ΒΛΛΗ7ΛΒ-ΒΝΥ



 2 

15. Τη ΣΑΕ 031, τροπ. 0/11-06-2013 στην οποία είναι ενταγμένο το έργο «Σχολή Αστυφυλάκων 
Κομοτηνής Ροδόπης» με ΚΑΕ 1995ΣΕ03100001, προϋπολογισμό 15.074.831,24 € και πίστωση έτους 
543.790,38€, για την αποπληρωμή της μελέτης. 

16. Ότι σύμφωνα με το άρθρο 11, Διαδικασία-Αμοιβή μελετητών, παρ.7 του Ν. 716/77: «Η συμβατική 
αμοιβή του μελετητού υπολογίζεται βάσει του εγκριθησόμενου προϋπολογισμού του σταδίου της 
προμελέτης και καθορίζεται δια της εγκριτικής του σταδίου τούτου αποφάσεως του εργοδότου. Η 
τελικώς καταβληθησόμενη εις τον Μελετητήν αμοιβή, ήτις καθορίζεται βάσει των ισχυουσών διατάξεων 
περί αμοιβών μελετητών, δεν δύναται να είναι ανωτέρα της κατά τα ως άνω συμβατικώς 
καθορισθησόμενης, ως αύτη διαμορφούται αναγόμενη εις τον χρόνον υποβολής της μελέτης κατόπιν 
αναθεωρήσεως κατά τας διατάξεις περί αναθεωρήσεων τιμών δημοσίων έργων, κατά ποσοστόν 
μεγαλύτερον του 40%, έστω και εάν συμφώνως προς τας διατάξεις περί αμοιβών η αμοιβή της οποίας 
δικαιούται ο μελετητής, βάσει του τελικού προϋπολογισμού της μελέτης, είναι ανωτέρα του ως άνω 
ποσοστού της διαφοράς θεωρουμένης ως ποινικής ρήτρας εις βάρος του αναδόχου δι’ εσφαλμένην 
εκτίμησην του προϋπολογισμού του πρώτου σταδίου της μελέτης.» 

17. Τα άρθρα 12 και 20 του Ν. 3833/2010 σύμφωνα με τα οποία από 15-3-2010 ο κανονικός συντελεστής 
Φ.Π.Α. από 19% αυξάνεται σε 21%. 

18. Τα άρθρα 4 και 7 του Ν. 3845/2010 σύμφωνα με τα οποία από 1-7-2010 ο κανονικός συντελεστής 
Φ.Π.Α. αυξάνεται από 21% αυξάνεται σε 23%. 

19. Ότι ο παρών 2ος Σ.Π. συντάχθηκε σύμφωνα με τα ανωτέρω (παρ.16, 17 και 18)  
20. Ότι με τον προτεινόμενο 2ο Σ.Π. η συνολική δαπάνη για την αποπληρωμή της περατωθείσας και 

παραληφθείσας (παρ. 13 και 14) μελέτης του θέματος ανέρχεται σύμφωνα με τα συνημμένα Πινάκια 
Τελικής Αμοιβής, μετά την μείωση υπέρ του δημοσίου και τον έλεγχο ανώτατου ορίου αμοιβής 40% 
κατά τα οριζόμενα στην ανωτέρω παρ.16, σε 971.793,19€ (χωρίς Φ.Π.Α.) ή 1.175.837,79€ (με 
Φ.Π.Α.). Παρουσιάζει υπέρβαση 410.907,54€ (χωρίς απρόβλεπτα και Φ.Π.Α.) έναντι της Συμβατικής 
αμοιβής των 560.885,65€ (χωρίς απρόβλεπτα και Φ.Π.Α.) του εγκεκριμένου 1ου Σ.Π ή 495.837,79 € 
(με Φ.Π.Α.) έναντι της συνολικής δαπάνης των 680.000,00 € του εγκεκριμένου 1ου Σ.Π.. 

21. Ότι ο υπό έγκριση 2ος Σ.Π. συντάχθηκε νομότυπα σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του Ν.716/77 
και του Π.Δ. 194/79 και των λοιπών κειμένων διατάξεων περί μελετών. 

22. Την από 03-07-2013 εισήγηση του Προϊστ/νου της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ροδόπης και την αρ. πράξης 39/αρ. 
συνεδρ. 3/18-07-2013 γνωμοδότηση του Τεχνικού Συβουλίου  Δημοσίων Έργων Π.Α.Μ.-Θ. υπέρ της 
έγκρισης του 2ου Σ.Π.  

Κατόπιν των ανωτέρω, η υπηρεσία: 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση του 2ου Σ.Π. συνολικής δαπάνης 1.175.837,79 € (με Φ.Π.Α.), δηλαδή με υπέρβαση 
495.837,79 € έναντι του εγκεκριμένου 1ου Σ.Π. της μελέτης «Κτίριο Κλειστού Γυμναστηρίου –
Σκοπευτηρίου Σχολής Αστυφυλάκων Κομοτηνής», όπως συντάχθηκαν  από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Ροδόπης. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει τον συνημμένο 2ο  Σ.Π. της μελέτης «Κτίριο Κλειστού Γυμναστηρίου – Σκοπευτηρίου Σχολής 
Αστυφυλάκων Κομοτηνής» ΚΑΕ 1995ΣΕ03100001 (π.κ. 9531001), συνολικής δαπάνης 1.175.837,79 € 
(με Φ.Π.Α.), δηλαδή με υπέρβαση 495.837,79 € έναντι του εγκεκριμένου 1ου Σ.Π.  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 784/2013. 
 

                      Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ  

          ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΜΙΧΕΛΗΣ 
 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛΗ7ΛΒ-ΒΝΥ


